
 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

Settore POLITICHE SOCIALI 
 UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
Determinazione n° 621 del 02/08/2022 

 
ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

2022 190001 12 07 1 03 3620 24.623,42 
COOPERATIVA 
SOCIALE 
COOPSELIOS S.C. 

9260945593 

2023 190001 12 07 1 03 162 73.870,27 
COOPERATIVA 
SOCIALE 
COOPSELIOS S.C. 

9260945593 

2024 190001 12 07 1 03 102 73.870,27 
COOPERATIVA 
SOCIALE 
COOPSELIOS S.C. 

9260945593 

2025 190001 12 07 1 03 34 49.246,85 
COOPERATIVA 
SOCIALE 
COOPSELIOS S.C. 

9260945593 

          

 
OGGETTO :PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA 
AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO DI PIANO E FUNZIONI 
DI SISTEMA NEL DISTRETTO DI PONENTE (PER IL PERIODO DAL 01.09.2022 AL 
31.08.2025)". CIG 9260945593. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, 
AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Dott.ssa  CASTAGNA SILVIA 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 23/12/2021, immediatamente eseguibile, 

avente per oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2022/2024 E RELATIVI 
ALLEGATI”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2022, immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto: “ASSEGNAZIONE PROVVISORIA RISORSE FINANZIARIE, STRUMENTALI E DI PERSONALE AI 

RESPONSABILI DI SETTORE IN ATTESA DI APPROVAZIONE DEL PEG/PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2023-2024“; 

  
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 01/02/2022, immediatamente eseguibile, avente 

per oggetto: PEG 2022/2024: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE E PIANO DEGLI OBIETTIVI, 

CONFERMA ASSEGNAZIONE AI RESPONSABILI DI SETTORE DEL BUDGET FINANZIARIO ASSEGNATO CON 
DELIBERAZIONE G.C. N. 1 del 11.01.2022. 

 

Richiamato il Decreto sindacale  n. 15 del 17.09.2021 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

del Settore Politiche Sociali del Comune di Castel San Giovanni; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 

Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza 

(SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024; 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

 la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata al n. 19 del 17/01/2022 del Registro Scritture 

Private della Provincia di Piacenza;  

Richiamata la Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 401 del 31/05/2022, con la quale il sottoscritto 

ha disposto: 

 l'indizione di una procedura telematica negoziata sottosoglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio di supporto all’ufficio di piano e 

funzioni di sistema nel Distretto di Ponente (per il periodo dal 01.09.2022 al 31.08.2022), con un 

valore complessivo dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, pari ad 

€ 292.838,40, di cui € 35.712,00 per l’eventuale opzione di proroga tecnica di 6 mesi (ex art. 106, 

comma 11, del D.Lgs. 50/2016) e € 42.854,40 per l’opzione di aumento dell’importo contrattuale (ex 

art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016), con oneri per la sicurezza derivanti da rischi di 

interferenza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00; l’importo a base di gara è pari a € 214.272,00 

(oltre IVA); 

 l’approvazione del Progetto di cui all’art. 23 del Codice (Allegato 1), il Capitolato speciale di appalto 

(Allegato 2), lo Schema di contratto (Allegato 3), il Patto d’integrità (Allegato 9), lo Schema di Avviso 

di manifestazione di interesse (Allegato 4), lo Schema di Disciplinare di gara (Allegato 5) e la relativa 

modulistica di partecipazione; 

 che il criterio di aggiudicazione fosse quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016;  

 di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai 

sensi della Convenzione sopra citata; 

Dato atto inoltre che: 

 il bando di gara è stato pubblicato in data 09/06/2022 sulla piattaforma telematica SATER, ai sensi 

dell'art. 58 del D.lgs 50/2016, sul sito internet istituzionale della Stazione Unica Appaltante della 

Provincia, nella sezione “Bandi SUA”, su SITAR-ER e all’Albo pretorio del sito del Comune di Castel 

San Giovanni; 

 il disciplinare di gara fissava per il giorno 29/06/2022 alle ore 18:00 il termine perentorio di scadenza 

per la presentazione delle offerte e per il giorno 30/06/2022 alle ore 10:00 la seduta di gara; 

 entro tale termine è stata depositata sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 1 offerta, 

presentata dall’operatore economico “COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA' 

COOPERATIVA”, (C.F/P.IVA 01164310359), con sede a Reggio Emilia (RE), in via A. Gramsci, 54/S; 

Richiamati i verbali di gara, da cui si rileva che: 

 all’esito della verifica della documentazione amministrativa, l’operatore economico “COOPERATIVA 

SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA” è stato ammesso al prosieguo della gara, come da 

Determinazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza n. 781 del 07/07/2022; 

 ad esito dell’apertura delle buste tecniche ed economiche, l’offerta dell’impresa “COOPERATIVA SOCIALE 

COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA” con un ribasso dell’1,50%, per un importo netto di offerta e 

contrattuale pari a € 211.057,92 e oltre IVA di legge, ha ottenuto un punteggio complessivo di 98,50 

punti su 100; 

Considerato che la sottoscritta ritiene congrua l’offerta formulata dall’aggiudicatario, così come i costi di 
manodopera dallo stesso dichiarati ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 

partecipazione alla procedura di gara; 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

Considerato che: 

 per quanto riguarda la verifica dei requisiti di ordine generale, effettuata dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza (S.U.A.) tramite l'utilizzo del sistema AVCPASS dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione, e avvalendosi di certificati e documenti agli atti, acquisiti nell'ambito di una 

precedente procedura di affidamento, e in corso di validità, non essendo ancora decorsi sei mesi 

dalla data del rilascio, ha confermato, in capo all’impresa aggiudicataria, quanto dichiarato in sede di 

gara e, inoltre: 

o il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato da INAIL, 

risulta regolare e valido fino al valido fino al 05/10/2022; 

o l’impresa risulta iscritta dell’”Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori 

non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” della Prefettura di Reggio Emilia nelle 

sezioni IX e l’iscrizione risulta valida fino all’08/11/2022; 

o la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle 

Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure 

concorsuali in corso o pregresse in capo all’operatore economico; 

 per quanto riguarda i requisiti di ordine speciale, le attestazioni rilasciate dal Comune di Fiorenzuola, 

dall’Unione Montana Valli Trebbia e Luretta e dal Comune di Castel San Giovanni, acquisite al 

protocollo provinciale rispettivamente al n. 21399 del 19/07/2022, al n. 21425 del 19/07/2022 e al n. 

22120 del 25/07/2022; a seguito di richiesta da parte della S.U.A., hanno confermato il possesso, da 

parte dell’aggiudicatario, dei requisiti di capacità tecnica e professionale dichiarati in sede di gara;  

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza (verbale della seduta pubblica del 30/06/2022, verbale della seduta pubblica del 

14/07/2022, verbale della seduta riservata del 14/07/2022, verbale della seduta pubblica del 

14/07/2022); 

 di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “COOPERATIVA SOCIALE 

COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA” (C.F/P.IVA 01164310359) con sede a Reggio Emilia (RE), in 

Via A. Gramsci, 54/S, con un punteggio complessivo di 98,50 punti su 100 e che ha offerto un 

ribasso dell’1,50%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 211.057,92 e oltre IVA di 

legge; 

 di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50; 

Considerato che con atto n. 960 del 22.07.2022 sono state liquidate alla Provincia di Piacenza: 

 la cifra di € 857,09, già impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 401 del 31/05/2022, relativa 

al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi 

dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia 

e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro economico dell'opera;  

 la cifra di € 225,00 quale rimborso della quota ANAC anticipata dalla Provincia; 

Visti: 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

 la Legge 55/2019; 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

 la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

 la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 2020, n. 

183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”); 

 la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

 lo Statuto dell'Ente; 

 

DISPONE 

 

1) di approvare i verbali della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza (verbale della seduta pubblica del 30/06/2022, verbale della seduta pubblica del 14/07/2022, 

verbale della seduta riservata del 14/07/2022, verbale della seduta pubblica del 14/07/2022) per 

l'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’UFFICIO DI PIANO E FUNZIONI DI SISTEMA NEL 

DISTRETTO DI PONENTE” - Periodo 01.09.2022 / 31.08.2025. CIG: 9260945593, indetta con 

determinazione a contrattare n. 401 del 31/05/2022; 

 di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento all’impresa “COOPERATIVA SOCIALE 

COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA” (C.F/P.IVA 01164310359) con sede a Reggio Emilia (RE), in Via 

A. Gramsci, 54/S, la cui offerta, con un ribasso dell’1,50%, per un importo netto di offerta e contrattuale 

pari a € 211.057,92 e oltre IVA di legge, ha ottenuto un punteggio complessivo di 98,50 punti su 100; 

2) di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, eseguita dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza, ha confermato, in capo all’aggiudicatario, quanto dal medesimo 

dichiarato in sede di partecipazione alla gara; 

3) di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti 

pubblici; 

4) di impegnare a favore di “COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA” (C.F/P.IVA 

01164310359) con sede a Reggio Emilia (RE), in Via A. Gramsci, 54/S di la spesa complessiva di € 

221.610,82 IVA 5% compresa occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, imputando la 

spesa come da seguente prospetto: 

cap. 190001 bilancio 2022 – 

2024 

Impegno di spesa Esigibilità dell’obbligazione 

Anno 2022   24.623,42 €  Dal 01.09.2022 al 31.12.2022 

Anno 2023   73.870,27 €  Dal 01.01.2023 al 31.12.2023 

Anno 2024   73.870,27 €  Dal 01.01.2024 al 31.12.2024 

Anno 2025   49.246,85 €  Dal 01.01.2025 al 31.08.2024 

 

5) di dare atto che l’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dall’impresa aggiudicataria 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

formeranno parte integrante del contratto che si andrà a stipulare; 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i termini di 

conclusione del procedimento; 

7) di dare atto, da ultimo, che: 

 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso sui 

risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione Provinciale, 

nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-ER” limitatamente alla fase inerente 

all’aggiudicazione; 

 il Comune di Castel San Giovanni provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale 

“SITAR-ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012; 

8) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che       

il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

SI ATTESTA che l’istruttoria del presente atto è stata curata da Cinzia Bianchini. 

SI ATTESTA: 

•l’assenza di conflitto di interesse anche potenziale nella procedura di che trattasi, così come previsto dal 

Piano Triennale Anticorruzione 2022 /2024; 

•la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000, di cui si propone l’adozione. 

 

La determinazione è trasmessa ex art. 40 del vigente regolamento di organizzazione uffici e servizi: 
 all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti contabili 

 all’ufficio Segreteria in originale per l’archiviazione  
 al Messo comunale per la pubblicazione all’albo pretorio online  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
POLITICHE SOCIALI 

 

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                 dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

Determinazione n° 621 del  02/08/2022 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a carico del Bilancio di previsione 
2022-2024 anni 2022, 2023, 2024, 2025 ex art. 153 – comma 5 - D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 

Il Responsabile  Settore Economico Finanziario 

 

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                 dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)   

 
 
 
 

 


		2022-08-03T09:45:22+0200


		2022-08-02T18:19:49+0200




